Document amb la referència històrica més antiga de la vila de Castelló [d'Empúries], de 26 de juny de 879.

Sota la presidència del bisbe Teuter de Girona i del comte Delà [d'Empúries] i en presència de sis jutges, cinc abats i altres eclesiàstics i laics, té lloc a Castelló [d'Empúries] un mall públic per a dirimir el litigi entre el monestir de Sant Esteve de Banyoles i el seu abat Ansemon, d'una banda, i el monestir de Sant Policarp de Rasès i el seu abat Obtared, de l'altra, per la possessió de les cel·les de Sant Joan [Sescloses, terme de Vilanova de la Muga], Sant Cebrià de Pineda [la Casa Cremada, terme de Roses], Sant Fruitós [de la Vall de Santa Creu, terme de Port de la Selva], i Sant Pere [de Rodes, terme de Port de la Selva], totes en el territori de Peralada. El document explica tot el que s'ha esdevingut des que els abats comparegueren davant el rei Carles al sínode d'Attigny (any 874) fins al concili de Troyes (878); en ambdues assemblees s'havia donat la raó al monestir de Banyoles. Els monjos de Sant Policarp evacuen aquelles cel·les davant el bisbe Teuter i els comtes Delà i Sunyer d'Empúries.

Transcripció:

“Dum in Dei nomine residerent domnus Teutharius, sedis Iherundensis episcopus, in **villa Castilione**, in territorio Petralatense, hunacum domno **Dailane comite** per multorum causas audiendas adque rectis iudiciis discernendis, hunacum iudices qui cum ipsis ibidem residebant qui iussi sunt iudicare adque causas audire et dirimere, id est, Undilane, Salgiso, Godemare, Idoneo, Faunane, Ennegone iudicum, necnon Axione, Ansulfo, Anilane, Eugnemiro, Tuructulfo abbates, sive Rovencando, Wuisando archipresbiteri, Estermenio, Scluvane, item Exhibiome, Ilduire, Samson, Teuderico seniores, Adelfio, Gudoberto, Mirone, Wifredo, Wisimiro sacerdotes, seu in presentia Ennegone, Tassione, Fluridio, Wigilane, Teuderico, Ihoanne, Warnardo, item Teuderico, Nitardo, Mirone, Wimaranne, Bertamunco, Atone, Ardegario, Audegario, Eldecindo, Sesomundo, Solacio, Arnaldo, Alarico, Itazio, Abelsonio, Abetori, Gogino saione, et aliorum multorum clericorum, monachorum atque laicorum hominum bonorum copia multorum presentia qui cum istis ibidem residebant.

In eorum presentia veniens Ansemundus abba, qui est de cenovio Sancti Stephani martiris Christi, cuius monasterius fundatus est in territorio Bisildunense, in locum que vocant Balneolas, que est super fluvium Sterria, hunacum suos preceptos conscriptos ubi insertum est de ipsas celulas que sunt in pago Tolonense, id est, in territorio Petralatense, unde intempio est inter Ansemundo abba et Obtaredo abba, et sunt ipsas celulas prenominate, id est, Sancti Ihoannis Baptista et Sancti Petri, quas iste Ansemundus abbas requirit ad partibus iamdicto monasterio sicut in ipsos preceptos resonat que hic fueunt lecti et relecti ante supradicto pontifico et comite vel iudices suprascriptos. Et cum ipsos preceptos reclamavit se Ansemundus abba in eorum presentia et dixit: «Iuvete me audire cum histo domno Teuthario, sedis Iherundensis episcopo, qualiter quondam Ludovicus rex missit illum missum per me ut me revestissent de iamdictas cellulas a partibus iamdicto monasterio, sicut in istos

preceptos resonat quod avus suus condam Ludovicus et condam Karllus bone memorie, pater suus, donavit ad predicto monasterio propter remedium anime sue, seu et in ipso precepto quod condam Ludovicus rex michi fecit; sed moluit domnus episcopus adimplere quod ille rex illi precepit. Propter hoc notum vobis hoc facio».

Unde nos comis, abbatibus, presbiteris, iudices interrogavimus domno Teuthario episcopo quid ad hec responderet de hanc caussa. Ille autem in suis responsis dixit manifeste qualiter: «Dum ego essem in lloco Abtiniaco palatio, consilio episcoporum, ante domno condam Karulo rege, ubi residebant episcopus, id est, Adalgarius, Bernus, Fruidinus episocpi, Gailo, Arnulfo, Wanilo, Segemundus abbatibus, Landoinuus comis palatius, Warnardo marchio, seu et aliorum multorum hominum presentia residebant. In eorum presentia si se reclamabit Hoctaredus abba ante ipso rege hunacum suo precepto et sua carta donationis hubi insertum erat de iamdictas cellulas a partibus Sancti Policarpi monasterii qui fundatus est in territorio Redense. Atunc iussit ipse rex in sua presentia legere ipso precepto et ipsa carta quod Abtaredus ividem hostendit. Et cum ipsas scripturas audivit, ipse rex unacum supradictos fideles suos invenit eas validas. Ita interrogavit ipse rex isto presente Ansemundo abba quale scriptura exinde abebat unde predictus Obtaredus abba se reclamavit in eorum presentia. Ille autem in eorum presentia hostendit suos preceptos conscriptos de condam comno Ludovico et domno Karulo rege, quod illi fecerunt ad suos antecessores de predictas cellulas. Et cum audivit ipse rex ipsos preceptos sognovit eos quod veri erant legibus facti et laudavit eos ipsos preceptos: quod condam pater suus Ludovicus fecerat, similiter et obtoregavit illum alium preceptum quod ipse rex exinde fecerat post hovitum patri sui a predicto monasterio Balneolas de ipsas cellulas que ibis unt subiectas. Et cum hoc fecisset, in eadem ora, sic precepit ipse rex ipso precepto tollere et ipsa carta Octaredo abba et iussit eas dari ad isto presente Ansemundo abbate, unde contentio erat inter predictos abbates».

Et dum ego Ansemundus tenre ipsas cellulas per ipsos preceptos quod domnus noster quondam Karolus michi obtoregavit, sic venit Obtaredus abba hunacum suos monachos, sic prendiderunt eas ipsas cellulas de mea potestate absque iussione regis. Tunc ego Ansemundus perrexit cum domno Teuthario episcopo et alios episcopos cum meos preceptos ad locum ubi vocant Trecas civitatem, ubi domnus apostolicus et domnus Ludovicus residebant. Sic veni ego ividem et sic me reclamavi ante ipsum regem de ipsas cellulas quod michi tultas erant, et ostendi ipsos preceptos ante ipso rege et ipsum preceptum quod tulit genitor suus ad Obtaredo abba, et fuerunt lecti et relecti in sua presentia; et cum eos audivit, laudavit adque obteregavit eos mihi. Tunc orecepit mihi facere isto precepto quod fuit in vestra presentia lectus et relectus de predicto monasterio adque de ipsas cellas superius scriptas. Hatunc ipse rex interrogavit supradicto episcopo. Teuthario pro quod remansit postquam senior noster tulit ipsum preceptum ad Obtaredo in Eptiniaco, et iussit eum donare ad istum presentem Ansemundo abba et ibidem fui difinitum quomodo hoc remansit. Tunc respondit supradictus episcopus et dixit: «Quia venerunt monachi de Sancto Policarpio, his nominibus Tudulfus et Domnellus, et adduxerunt epistola de seniori nostro sigillatam et monstraverunt ea mihi adque Dailane et Sunario comites; et cum eas audivimus propterea hoc remansit. Atunc ipse rex precepit mihi Teuthario episcopo ut de ipsas